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Uppdrag om ett system för hälso- och miljöinformation 
om varors innehåll av farliga ämnen 
 
Regeringens beslut 
 
Regeringen uppdrar åt Kemikalieinspektionen att föreslå hur ett system för 
hälso- och miljöinformation om varors innehåll av farliga ämnen kan 
utformas. Inspektionen skall vidare föreslå en strategi för att genomföra ett 
sådant system i enlighet med målen i regeringens proposition 2000/01:65 
Kemikaliestrategi för giftfri miljö. 
 
En lägesredovisning skall lämnas till regeringen senast den 27 augusti 2004. 
Uppdraget skall slutligen redovisas till regeringen senast den 29 oktober 
2004. 
 
Bakgrund 
 
Regeringen har i proposition 1997/98:145 Svenska miljömål (bet. 
1998/99:MJU6,rskr. 1998/99:183) bedömt att det behövs väl utformad 
information om varors innehåll av farliga kemikalier, bl.a. för att underlätta 
för inköpare och även konsumenter att tillämpa produktvalsprincipen i 2 kap 
6 § miljöbalken. I proposition 2000/01:65 Kemikaliestrategi för giftfri miljö 
framhålls att den stora okunskapen om kemiska ämnens hälso- och 
miljöegenskaper samt kemiska ämnens förekomst i varor, utgör 
grundläggande problem i arbetet med en giftfri miljö. I propositionen 
fastslås att målet är att varor senast 2010 skall vara försedda med hälso- och 
miljöinformation om de farliga ämnen som ingår och att regeringens 
målsättning är att verka för att ett EU-gemensamt system tas fram för 
utformning av hälso- och miljöinformation för varor som inte är kemiska 
produkter.  
 
I dag finns system för klassificering och märkning av kemiska produkter 
inom EU. Det finns också regler om att mer utförlig information skall 
lämnas till yrkesmässiga användare av kemikalier i form av 
säkerhetsdatablad. För varor i vilka farliga ämnen ingår finns däremot i stort 
sett inga krav på information om varans innehåll. I dag kan således varor 
som elektronik, kläder och möbler säljas utan att kunden får information om 
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eventuella farliga ämnen som ingår i varorna. Ämnen som ingår i varor, 
t.ex. flamskyddsmedel, mjukgörare eller färgämnen, kan utgöra både en 
hälso- och miljöfara om de läcker ut när varorna används och när varan har 
blivit avfall. En förbättring avseende information om elektriska och 
elektroniska produkter kommer att ske när Europaparlamentets och rådets 
direktiv 2002/96/EG av den 27 januari 2003 om avfall som utgörs av eller 
innehåller elektriska eller elektroniska produkter (WEEE-direktivet) träder i 
kraft. I direktivet ställs krav på att information lämnas till användare och 
behandlare av elektriska och elektroniska produkter om innehållet i dessa. 
Direktivet skall vara genomfört i svensk lagstiftning senast den 13 augusti 
2004. 
 
Ett utvecklat informationssystem om varors innehåll av farliga ämnen ligger 
i linje med flera områden som regeringen för närvarande prioriterar. I 
kommissionens förslag till ny kemikalielagstiftning inom EU (REACH) 
behandlas den framtida kemikaliepolitiken inom EU och ett arbete pågår 
med att ta fram en global kemikaliestrategi. Arbetet med en integrerad 
produktpolitik (IPP) och hållbara konsumtions- och produktionsmönster 
hanterar frågor om varors flöden i samhället. Strategin för giftfria och 
resurssnåla kretslopp har som huvudsyfte att samordna strategier för att på 
så sätt öka resurseffektiviteten i material- och produktflöden. I dag finns ett 
antal olika system för miljömärkning som är frivilliga och som kan ha 
betydelse för hur ett system för varuinformation utvecklas. 
 
Hållbar utveckling är det övergripande målet för regeringens politik. En 
hållbar utveckling bygger på en balans mellan ekonomiska, sociala och 
miljömässiga avvägningar.  
 
Uppdraget 
 
Regeringen uppdrar åt Kemikalieinspektionen att föreslå hur ett system för 
hälso- och miljöinformation om varors innehåll av farliga ämnen kan 
utformas. Inspektionen skall vidare föreslå en strategi för att genomföra ett 
sådant system i enlighet med intentionerna i Regeringens proposition 
2000/01:65 Kemikaliestrategi för en giftfri miljö.  
 
Förslaget skall beakta informationsbehov i olika hanteringsled av en varas 
livscykel och möjligheten att förmedla sådan information vidare till kunder, 
inklusive konsumenter och den som hanterar varan i avfallsledet. Förslaget 
skall även beakta att information kan behöva utformas på olika sätt 
beroende på vilken målgrupp den riktar sig till.  
 
Uppdraget skall särskilt omfatta: 

a) att ta fram ett förslag till strategier för det fortsatta arbetet inom EU 
och internationellt med att utveckla system för hälso- och 
miljöinformation för kemikalier i varor och i denna del följa arbetet 
med REACH i syfte att undvika dubbla system, 

b) att inventera nuvarande informationssystem i syfte att ta tillvara 
erfarenheter och undvika en överlappning, 
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c) att göra en bedömning av om systemet skall utformas som ett eget 
system eller som del av något annat informationssystem, t.ex. 
befintliga miljömärkningssystem, 

d) att göra en analys av för- och nackdelar med ett frivilligt respektive 
obligatoriskt system,    

e) att göra en analys av om vissa varugrupper eller vissa ämnesgrupper 
skall prioriteras framför andra samt vilka varu- eller ämnesgrupper 
som initialt bör omfattas av informationskraven,  

f) att göra en enkel pilotstudie för några varuhanteringskedjor för att 
exemplifiera hur systemet kan fungera, exempelvis byggvaror och 
varor som innehåller bromerade flamskyddsmedel, 

g) att göra en bedömning av hur inre marknadens funktionssätt kan 
komma att påverkas och 

h) att systematiskt väga in konsekvenser för berörda parter i syfte att 
göra en avvägning mellan uppnådd miljö- och hälsonytta och 
kostnader för dem som skall tillhandahålla informationen. 

 
Inspektionen bör i uppdraget samråda med berörda myndigheter, 
organisationer och intressenter.  
 
Konsekvensbeskrivningar som tar upp effekter för enskilda personer och 
näringslivet i miljömässigt och ekonomiskt hänseende skall redovisas. 
Författningsförslag skall underställas en konsekvensanalys i enlighet med 
kraven i förordningen (1998: 1820) om särskild konsekvensanalys av 
reglers effekter för små företags villkor. Redovisningen skall beakta EG-
rättsliga och andra internationella åtaganden. 
 
På regeringens vägnar  
 
 
Lena Sommestad 
 
    Viktoria Ljung 
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